Commissione di valutazione AP 12/C1 (bando 1099)
Verbale della riunione del 20 settembre 2012

Oggi, 20 settembre 2012, alle ore 15.30 si ¢ riunita la Commissione di valutazione del posto di
Assistant Professor di Diritto costituzionale indetto dall’Universita Bocconi con bando del

21.02.2012, n. 1099, composta dai prof. Damiano Canale, Giuseppe Franco Ferrari, Federico
Ghezzi.

La commissione, dopo un esame approfondito dei curriculum e dopo avere assistito al seminario
scientifico e alla prova didattica dei sei candidati ammessi alla seconda fase della procedura, ex art.
4 del citato bando, formula i seguenti giudizi individuali, sintetizzati anche nei punteggi riportati
nella griglia allegata.

Paris

I1 candidato si ¢ laureato nel 2005 presso 1’universita di Trento ¢ ha conseguito il titolo di dottore di
ricerca nel 2009 presso I"universita degli studi di Milano.

La sua esperienza accademica inizia subito dopo la laurea come collaboratore di cattedra presso la
facolta di economia dell’universita di Trento e prosegue con continuita sino all’attuale posizione di
assegnista di ricerca in diritto costituzionale ricoperta presso I’Universita degli Studi del Piemonte
orientale dal principio del febbraio 2012. In tale contesto si colloca un’esperienza all’estero presso
la Université du sud Tulon-Var. Ha all’attivo una breve esperienza didattica (effettuata negli anni
2007-2009) del corso “Fondamenti del diritto sanitario”, impartito all’interno del master Economia
e Politiche sanitarie organizzato dal Coripe.

Nel corso dei sei anni della sua attivita accademica, il candidato ha prodotto un discreto numero di
pubblicazioni scientifiche, cosi riassumibili: una monografia, edita da Passigli nel 2011; sei articoli
pubblicati su riviste scientifiche, uno dei quali su rivista di fascia A e quattro in rivista di fascia B;
tre note a sentenza; quattro saggi in opere collettanee; ¢ cinque rassegne di giurisprudenza
costituzionale, tutte pubblicate nel volume “Viva vox constitutionis” apparse negli anni 2007 (1),
2008 (2) e 2009 (2).

Le opere presentate manifestano una predisposizione alla ricerca scientifica abbastanza buona,
circostanza questa confermata dalla sede di pubblicazione degli articoli su rivista. La monografia
affronta in modo ampio il tema dell’obiezione di coscienza e si mostra pregevole e tendenzialmente
completa soprattutto con riferimento alla disciplina dell’obiezione di coscienza al servizio militare.
La parte dedicata alle ipotesi di obiezione in ambiti eticamente sensibili invece sembra lasciare
irrisolti alcuni non secondari problemi di inquadramento.

I seminario scientifico, avente ad oggetto lo stesso tema dell’opera monografica, dimostra che il
candidato possiede buone capacita espositive ma si presta, nella sostanza, agli stessi rilievi
formulati con riferimento alla monografia medesima.

La prova didattica in lingua inglese si mostra adeguata agli standard richiesti dall’Universita
Bocconi.

Pennicino
La candidata si ¢ laureata nel 2003 presso I’universita di Bologna e ha conseguito il titolo di dottore
di ricerca nel 2008, presso 1’universita degli Studi di Siena.

L’attivitd accademica, iniziata all’indomani della laurea, & proseguita senza soluzione di continuita

sino ad oggi. Al momento la candidata occupa la posizione di assegnista di ricerca presso
’universita di Padova. Ha all’attivo una breve esperienza didattica, costituita dalla docenza di due B
moduli di 30 ore ciascuno nel corso di diritto costituzionale presso I’Universita di Padova (A.A: //
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2008/09 e 2009/10) ¢ dallo svolgimento di alcuni cicli di seminari nel 2010 e 2011. Non presenta
alcuna significativa esperienza internazionale successiva alla laurea.

Nel corso degli otto anni della sua attivita accademica, la dott.ssa Pennicino ha prodotto un discreto
numero di pubblicazioni, tra cui un’opera monografica, otto partecipazioni a volumi collettanei, uno
dei quali diviso in cinque contributi, e tredici articoli, in grande maggioranza su riviste di lingua
spagnola. A questi si aggiungono due brevi working papers e tre cronache pubblicate sulla rivista
DPCE.

Le pubblicazioni presentate dalla candidata dimostrano una propensione per la ricerca scientifica
discreta e tendenzialmente orientata al diritto comparato e straniero. Gli articoli presentati appaiono
~ pi orientati all’esaustiva ricostruzione del quadro normativo vigente nell’ambito ivi affrontato che
ad un’analisi critica e problematica degli istituti esaminati. La monografia, dedicata allo studio della
ragionevolezza nel diritto comparato, conferma il giudizio che emerge dagli articoli. Pur incentrata
su di un tema che ben si presta a riflessioni di ordine teorico e generale sugli ordinamenti
considerati, nei primi due capitoli essa infatti si limita all’analisi delle posizioni espresse da alcune
pur significative voci della dottrina, nell’esposizione tendenzialmente giustapposte 1’una alle altre.
11 terzo capitolo invece descrive le principali pronunce della Corte suprema statunitense nel periodo
noto come Lochner era, gia a piti riprese oggetto della riflessione giuridica americana ¢ comparata,
senza che perd esso interagisca o dialoghi in modo significativo con il resto dell’opera.

1l seminario scientifico, avente ad oggetto le influenze delle corti europee sul diritto di proprieta
nell’ordinamento italiano, pur manifestando le buone capacita espositive della candidata, non
evidenzia in modo chiaro il percorso di ricerca che conduce alle conclusioni esposte, mentre queste
ultime sembrano eccessivamente nette di fronte alle argomentazioni presentate.

La prova didattica in lingua inglese & pienamente adeguata agli standard richiesti dall’Universita
Bocconi.

Romeo

Ia candidata si & laureata nel 2006 presso 1’universita Bocconi e ha conseguito il titolo di dottore di
ricerca nel 2009 presso I’Universita degli Studi di Milano.

[’esperienza accademica inizia successivamente alla laurea ed ¢ proseguita con continuita sino ad
oggi. Al momento la candidata ricopre la posizione di assegnista di ricerca in diritto pubblico presso
I"universita degli Studi dell’Insubria, ruolo ricoperto dall’aprile del 2011. Il curriculum evidenzia
una esperienza didattica notevole, se paragonata all’anzianita, prevalentemente in lingua italiana,
ma con anche una pur limitata esperienza in lingua inglese. Altresi di rilievo sono le esperienze
all’estero, svolte prima presso L’Université libre de Bruxelles, per un trimestre nel 2009, e poi
presso la Fordham Law School per I’intero primo semestre dell’ A.A. 2010-2011.

Nel corso dei cinque anni della sua attivitd accademica, la candidata ha prodotto numerose
pubblicazioni, alcune in lingua inglese, cosi classificabili: un’opera monografica, edita da Cedam
nel 2011; cinque articoli su riviste scientifiche (4 di fascia A e una su rivista in lingua inglese di
fascia B); quattro saggi in opere collettanee; cinque tra note a sentenza € rassegne; una
partecipazione al commentario “Breviaria iuris” della Cedam in materia di edilizia e urbanistica;
una recensione pubblicata sulla European Law Review; un working paper.

La produzione scientifica della candidata evidenzia la molteplicita di interessi coltivati che spaziano
dal riconoscimento dei diritti sociali dei non cittadini alle misure di contrasto al fenomeno del
terrorismo, al diritto farmaceutico, analizzato con particolare riferimento agli strumenti normativi di
razionalizzazione della spesa, fino ai servizi pubblici locali e alle autorita di regolazione di settore e
alla tutela della proprieta intellettuale; temi questi affrontati in chiave di diritto costituzionale
interno e comparato, alcuni di particolare attinenza al diritto pubblico dell’economia.

Tanto gli articoli che I’opera monografica evidenziano la spiccata attitudine alla ricerca scientifica
della candidata, le sue capacitd metodologiche e la disposizione ad assumere conclusioni originali
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congruenti con i percorsi argomentativi seguiti. Da parte loro, le sedi di pubblicazione non fanno
che confermare 1l giudizio appena esposto.

Nel seminario scientifico, avente ad oggetto la garanzia dei diritti sociali nelle dinamiche del
costituzionalismo multilivello, le abilita nella ricerca della candidata trovano piena conferma,
unitamente alla dimostrazione di capacitd espositive pit che buone e di un ottimo linguaggio
tecnico-giuridico.

La prova didattica in lingua inglese & pienamente adeguata agli standard richiesti dall’Universita
Bocconi.

Caruso

11 candidato si & laureato nel 2007 presso 1’universita di Bologna e ha conseguito il titolo di dottore
di ricerca presso la medesima universita nel 2011.

L’attivitd accademica, iniziata all’indomani della laurea, & proseguita in modo continuativo sino ad
oggi. Dal gennaio 2011 ricopre il ruolo di assegnista di ricerca, sempre presso I’universita di
Bologna. Ha all’attivo una breve esperienza didattica, limitata all’anno accademico 2009/2010, e
un’esperienza di ricerca presso la Yale Law School, finanziata dall’Universita degli Studi di
Bologna.

Nei cinque anni della sua attivitd accademica, il dott. Caruso ha prodotto un discreto numero di
pubblicazioni, cosi classificabili: due articoli, uno dei quali in rivista di fascia A e uno in rivista di
fascia B: sette contributi in opera collettanea, uno dei quali in corso di pubblicazione; cinque brevi
commenti in Quaderni costituzionali o sul forum on-line della medesima rivista. Non ha ancora
pubblicato opere di carattere monografico.

Le pubblicazioni evidenziano le buone capacita analitiche del candidato, il quale dimostra
puntualitd e precisione nella descrizione degli istituti considerati pur manifestando talvolta
incertezza nell’inquadramento sistematico dei medesimi.

11 seminario scientifico, avente ad oggetto la liberta di manifestazione del pensiero nelle tecniche
argomentative della Corte Costituzionale italiana e della Corte suprema degli Stati Uniti, dimostra
buona capacita espositiva e discreta padronanza del metodo.

La prova didattica in lingua inglese ¢ appena adeguata agli standard richiesti dall’Universita
Bocconi.

Baraggia

La candidata si ¢ laureata nel 2007 presso la facolta di scienze politiche dell’Universita degli Studi
di Milano e ha incominciato il dottorato di ricerca nell’anno accademico immediatamente
successivo, presso 1’universita degli Studi di Torino. La discussione della tesi era fissata per lo
scorso 12 aprile.

L’attivita accademica, iniziata all’indomani della laurea, ¢ proseguita senza soluzione di continuita
sino ad oggi. Al momento la candidata ¢ Visiting Research Fellow presso la Law School della
Fordham University di New York. Ella pud vantare una breve esperienza didattica, maturata
nell’ultimo triennio con ’insegnamento del modulo di Diritto Pubblico dell’insegnamento Elementi
di sociologia, economia e diritto presso I"universita di Torino.

Nel corso dei quattro anni della sua attivita accademica, la dott.ssa Baraggia ha prodotto le seguenti
pubblicazioni: un articolo sui vincoli normativi al settore non profit, pubblicato in rivista di fascia
A, un saggio in opera collettanea sul riparto di competenze tra Stato e Regioni in materia di diritto
allo studio universitario, quattro note a sentenza e due brevi commenti ad avvenimenti
giuridicamente significativi. A queste pubblicazioni si aggiunge un paper sul tema delle
competenze regionali in materia di istruzione superiore, citato nel curriculum ma non allegato alla
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Dall’esame delle pubblicazioni emerge una potenziale attitudine alla ricerca scientifica allo stato
solo parzialmente espressa in opere di taglio prevalentemente descrittivo.

Il seminario scientifico, dedicato al tema delle competenze regionali in materia di istruzione
superiore, ha confermato il taglio dello scritto dedicato al tema trattato, ed anche qualcuno dei limiti
di esso.

La prova didattica in lingua inglese si mostra pienamente adeguata agli standard richiesti
dall’Universita Bocconi.

Bertolini

La candidata si & laureata nel 2004 presso 1’universita di Pavia e ha conseguito il titolo di dottore di
ricerca presso 1”’Universita degli Studi di Teramo nel 2008.

La dott.ssa Bertolini ha incominciato 1’attivitd accademica appena dopo la laurea, presso
I’Universita commerciale Luigi Bocconi, dove ricopre attualmente il ruolo di Assegnista di ricerca
dalla fine del 2010. Ha al suo attivo attivita didattica svolta in favore della medesima universita
dove ha impartito 1’insegnamento di diritto pubblico. Inoltre, ha svolto due periodi di ricerca
all’estero, presso prestigiose universita tedesche e conosce, oltre alla lingua inglese, la lingua
tedesca e alcuni elementi di lingua giapponese.

Nei sette anni della sua attivita accademica, la candidata ha prodotto un elevato numero di
pubblicazioni, tra le quali spicca una monografia - edita da Jovene nel 2011 e dedicata alla tutela dei
diritti fondamentali in Giappone — e un discreto numero di articoli su rivista.

Le pubblicazioni, in specie le piu recenti, evidenziano una buona attitudine alla ricerca, soprattutto
rivolta al diritto comparato, e buona padronanza di strumenti metodologici.

Il seminario scientifico, avente ad oggetto la disciplina costituzionale dell’ente locale di livello
intermedio, attesta piena padronanza del tema e capacita di difesa delle proprie posizioni
interpretative.

La prova didattica in lingua inglese si mostra pienamente adeguata agli standard richiesti
dall’Universita Bocconi.

Sulla base dei giudizi appena espressi, la commissione all’unanimita propone che il contratto di cui
alla presente procedura sia assegnato a:

Graziella Romeo.

Universita Bocconi, 20 settembre 2012

Prof. Damiano Canale &C et e

&5 "
) AN e AN~
Prof. Giuseppe Franco Ferrari )\\/ [ k,e (04
( N

Prof. Federico Ghezzi JAQ U~ Y / /;]

[
\
?
\ v U VY



